PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 30553/2018

G:\Sec_Adm\S A 2020\COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS\CONTRATOS 2020 e outros
termos\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS\2018\38-18 Vigilância RO remanescente PROVISA\3º

aditivo ao CT 38-18 SUPRESSÃO.doc -     1
mcsm

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 38/2018

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º
38/2018 QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE UM LADO, O
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
E, DE OUTRO, A EMPRESA PROVISA VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA LTDA - ME

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, inscrito no CNPJ-MF sob o
n.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto
Velho/RO, CEP. 76.801-901, doravante denominado CONTRATANTE, representado por
seu Diretor Geral ou pela autoridade que estiver ocupando referido cargo na forma
regimental, e de outro lado PROVISA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA – ME, inscrita
no CNPJ-MF sob o n.º 26.156.245/0001-04, com sede na rua Vicente Rondon, 4450 -
Rio Madeira - Porto Velho/RO, CEP 76821-490, fone (69) 3219-3530/99979-0534,
representada por Aluísio Nascimento dos Santos, portador do CPF-MF sob n.º
640.379.402-72 e do RG n.º 477.621 SSP/RO, e-mail: provisa.ro@gmail.com, doravante
denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente termo aditivo no PROAD N.º
30553/2018 referente ao remanescente dos serviços formalizados no (Contrato n.º
19/2018), regido pela Lei 8.666/93 e suas alterações, na modalidade Pregão, na forma
Eletrônica n.º 006/2018, originado nos autos do Processo Adm. Virtual - PROAD n.º
23351/2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 Supressão dos serviços inicialmente contratados atinentes ao Contrato n.º 38/2018,
que trata da prestação de serviços mediante Postos de Vigilância (Armada), a serem
executados pela CONTRATADA, de segunda a sexta-feira, finais de semana e feriados,
nas unidades da Justiça do Trabalho no Estado de Rondônia, tal supressão encontra-se
amparada na cláusula décima quinta de referido contrato c/c o art. 65, § 2º, inciso II, da
Lei 8.666/93, com o Aceite da Contratada e Relação de Postos atualizada IDs 163 e 166
destes autos.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES
2.1 Em vista da supressão de oito postos noturnos no valor total mensal de R$ 91.761,12
– tomando-se por base o valor atual avençado (R$ 2.458.932,00), de modo que o
Tribunal pagará à Contratada os valores referenciados na tabela abaixo, surtindo os
efeitos financeiros contados a partir de 1º de abril de 2020:

LELIO

LOPES

FERREIR

A JUNIOR

Aluísio

Nasciment

o dos

Santos

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 30553/2018

G:\Sec_Adm\S A 2020\COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS\CONTRATOS 2020 e outros
termos\ELABORAÇÃO - Contratos e outros termos\CONTRATOS\2018\38-18 Vigilância RO remanescente PROVISA\3º

aditivo ao CT 38-18 SUPRESSÃO.doc -     2
mcsm

Unidades Trabalhistas Valor Posto

12h/diurno
R$

Valor Posto
12h/noturno

R$
1. Fórum Trabalhista de Porto Velho  9.020,96 11.470.14
2. DSMP, Arquivo Geral e Depósito Judicial  9.020,96 11.470.14
3. Fórum Trabalhista de Ariquemes/RO 9.020,96 -
4. Vara do Trabalho de Jaru/RO 9.020,96 -
5. Fórum Trabalhista de Ji-Paraná/RO 9.020,96 -
6. Vara do Trabalho de Guajará-Mirim/RO 9.020,96 -
Vara do Trabalho de São Miguel do Guaporé/RO 9.020,96 -
8. Vara do Trabalho de Pimenta Bueno/RO 9.020,96 -
9. Vara do Trabalho de Rolim de Moura/RO 9.020,96 -
10. Vara do Trabalho de Vilhena/RO 9.020,96 -

Total Parcial 90.209,60 22.940,28
Total mensal (diurno-noturno) 113.149,88
Total anual (diurno-noturno) 1.357.798,56

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESPESA (DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA)
As despesas com o pagamento estão previstas no Programa de Trabalho:
02.122.0571.4256.6020 – Apreciação de Causas Trabalhista – Natureza da Despesa n.º
n.º 3390.92.37.03.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 38/2018, não
modificadas pelo presente termo aditivo.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente
Instrumento.

Porto Velho, 4 de março de 2020.

(assinado digitalmente)                                    (assinado digitalmente)

Lélio Lopes Ferreira Júnior                         Aluísio Nascimento dos Santos

                 TRT DA 14ª REGIÃO                      PROVISA VIGILÂNCIA E SEG. LTDA.ME

                    CONTRATANTE                                         CONTRATADA

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020030900114

114

Nº 46, segunda-feira, 9 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Serviço. Termo Aditivo Primeiro ao Contrato nº 59/2019. OBJETO: Inclusão de
fiscal substituto. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADA:
H Leal Engenharia LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PROAD N°: 2636/2020.
ASSINATURA: 17/02/2020. Nº DA AQUISIÇÃO: PE 38/2019. ASSINAM: Desembargadora
Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo contratante, e Sr. Rafael Garcia Leal e Sra. Weslayne
Cristina Hashimoto Leal, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Terceiro ao Contrato nº 27/2019. CONTRATANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADO: Mapfre Seguros Gerais S/A. RESUMO DO OBJETO:
Exclusão e inclusão de imóveis segurados junto à contratada. NOVO VALOR DO PRÊMIO
LÍQUIDO TOTAL: R$ 41.696,37. N°. DA AQUISIÇÃO: Pregão Eletrônico 24/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PROAD N°: 6549/2019. DATA DA ASSINATURA:
26/02/2020. ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo
contratante, e Sra. Aneti Terezinha Caetano da Silva e Sr. Raphael de Luca Junior, pela
contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Décimo Primeiro ao CONTRATO N°: 14/2011. LOCATÁRIO: Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região. LOCADORES: Sérgio Spessato e Marlene Rosane
Orlandini Spessato. RESUMO DO OBJETO: redução do valor do aluguel, em face de
negociação. NOVO VALOR MESNSAL R$ 3.500,00, a contar da assinatura. Nº DA
AQUISIÇÃO: CD 0116/11-4. PROAD Nº: 5971/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2020. ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel Centena
Gonzalez, pelo locatário, e Sr. Sérgio Spessato e Sra. Marlene Rosane Orlandini Spessato,
pelos locadores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Serviço. Termo Aditivo Primeiro ao Contrato nº 59/2019. OBJETO: Inclusão de
fiscal substituto. CONTRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADA:
H Leal Engenharia LTDA. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PROAD N°: 2636/2020.
ASSINATURA: 17/02/2020. Nº DA AQUISIÇÃO: PE 38/2019. ASSINAM: Desembargadora
Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo contratante, e Sr. Rafael Garcia Leal e Sra. Weslayne
Cristina Hashimoto Leal, pela contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Décimo Primeiro ao CONTRATO N°: 14/2011. LOCATÁRIO: Tribunal
Regional do Trabalho da 4ª Região. LOCADORES: Sérgio Spessato e Marlene Rosane
Orlandini Spessato. RESUMO DO OBJETO: redução do valor do aluguel, em face de
negociação. NOVO VALOR MESNSAL R$ 3.500,00, a contar da assinatura. Nº DA
AQUISIÇÃO: CD 0116/11-4. PROAD Nº: 5971/2019. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 27/02/2020. ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel Centena
Gonzalez, pelo locatário, e Sr. Sérgio Spessato e Sra. Marlene Rosane Orlandini Spessato,
pelos locadores.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Terceiro ao Contrato nº 27/2019. CONTRATANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADO: Mapfre Seguros Gerais S/A. RESUMO DO OBJETO:
Exclusão e inclusão de imóveis segurados junto à contratada. NOVO VALOR DO PRÊMIO
LÍQUIDO TOTAL: R$ 41.696,37. N°. DA AQUISIÇÃO: Pregão Eletrônico 24/2019.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. PROAD N°: 6549/2019. DATA DA ASSINATURA:
26/02/2020. ASSINAM: Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo
contratante, e Sra. Aneti Terezinha Caetano da Silva e Sr. Raphael de Luca Junior, pela
contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Nono ao Contrato nº 134/2017. CONTRATANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADO: Construtora LF Ltda-EPP. RESUMO DO OBJETO:
Retificação do índice de reajuste - 4,11%. NOVOS VALORES: R$ 10.952.221,85 de
29/08/2019 a 12/11/2019, 11.192.931,95 de 13/11/2019 a 19/12/2019 e R$ 11.514.102,97
a partir de 20/12/2019. N°. DA AQUISIÇÃO: Concorrência 03/2017. FUNDAMENTO LEGAL:
Lei n.º 8.666/93. PROAD N°: 685/2020. DATA DA ASSINATURA: 02/03/2020. ASSINAM:
Desembargadora Carmen Izabel Centena Gonzalez, pelo contratante, e Sr. Fabiano da Rosa,
pela contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratado: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS S.A (CNPJ: 60.501.293/0001-12). Proad
8.071/19. Obj: Assinatura para 100 acessos simultâneos da plataforma de conteúdo jurídico
ProView Thomson Reuters - Bliblioteca digital ProView. (Termo Inexig. 64/19). Valor: R$
31.745,00. Fund. Legal: Inciso I do art. 25, da Lei 8666/93. Autor.: Neiara São Thiago Cysne
Frota, Diretora-Geral/TRT 7ª, em 05/03/20.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 0000847-93.2019.5.10.8000. 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 096/2017.
Partes: TRT da 10ª Região e Sistema de Emergência Móvel de Brasília Ltda. Objeto:
prorrogação do prazo de vigência do contrato de 11/07/2020 a 11/07/2021.
Fundamentação: art. 57, II, da Lei 8.666/93. Cobertura orçamentária: Elemento de Despesa
33.90.39.61. Programa de Trabalho: Apreciação de causas na Justiça do Trabalho.
Assinatura: 05/03/2020. Pelo TRT da 10.ª Região: Gilvan Silva Pereira Ramos - Secretário de
Administração. Pela contratada: Elaine Cristina Rolemberg de Paulo - Representante
Legal.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 11/2020

Processo TRT n. 14.375/2019. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13 Região.
Contratada: LUMEN SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA. (CNPJ n. 25.268.057/0001-05). Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos contínuos de
manutenção preventiva, preditiva e corretiva das Subestações abrigadas, incluindo os
transformadores, os disjuntores e chaves, a entrada de serviço, os cubículos de média
tensão, os painéis ou quadros gerais de baixa tensão (PGBT ou QGBT), os quadros
elétricos gerais, terminais, de força e de comando, os bancos de capacitores e demais
equipamentos instalados nas subestações do Fórum Irineu Joffily (FIJ) - LOTE 02,
unidades pertencentes ao Tribunal Regional do Trabalho da 13a Região na Paraíba, com
fornecimento de todo material de consumo, máquinas, equipamentos e ferramentas
necessárias à execução dos serviços, sem custos adicionais para o CONTRATANTE, e

fornecimento de peças e componentes específicos, conforme especificações
discriminadas no Edital e seus anexos, que independentemente de transcrição são partes
integrantes do Contrato. Natureza de Despesa: 339039. Programa de Trabalho:
02122003342560025. Nota de Empenho n. 2020NE000157. Valor Mensal do Contrato: R$
575,00. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. Data da
assinatura: 05/03/2020. Assinam: Alexandre Gondim Guedes Pereira, Diretor-Geral, pelo
Contratante, e Fernanda Maria Alves Barreto de Paiva, sócia Administradora, pela
Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2020

Processo TRT n. 14.375/2019. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 13 Região.
Contratada: LUMEN SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA. (CNPJ n. 25.268.057/0001-05). Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos contínuos de
manutenção preventiva, preditiva e corretiva das Subestações abrigadas, incluindo os
transformadores, os disjuntores e chaves, a entrada de serviço, os cubículos de média
tensão, os painéis ou quadros gerais de baixa tensão (PGBT ou QGBT), os quadros elétricos
gerais, terminais, de força e de comando, os bancos de capacitores e demais equipamentos
instalados nas subestações do edifício Sede e do Fórum Maximiano Figueiredo (FMF) -
LOTE 01, unidades pertencentes ao Tribunal Regional do Trabalho da 13a Região na
Paraíba, com fornecimento de todo material de consumo, máquinas, equipamentos e
ferramentas necessárias à execução dos serviços, sem custos adicionais para o
CONTRATANTE, e fornecimento de peças e componentes específicos, conforme
especificações discriminadas no Edital e seus anexos, que independentemente de
transcrição são partes integrantes do Contrato. Natureza de Despesa: 339039. Programa de
Trabalho: 02122003342560025. Nota de Empenho n. 2020NE000157. Valor Mensal do
Contrato: R$ 2.891,66. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua
assinatura. Data da assinatura: 05/03/2020. Assinam: Alexandre Gondim Guedes Pereira,
Diretor-Geral, pelo Contratante, e Fernanda Maria Alves Barreto de Paiva, sócia
Administradora, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2018
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 24439/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: MORAES & SANTOS LTDA - ME, CNPJ-MF sob o n.° 13.912.590/0001-70.
Objeto: A prorrogação da vigência, fixação de preço, dotação orçamentária, atualizações de
garantia contratual e de servidores que farão a fiscalização alusivas ao Contrato n.º
10/2018, que trata da prestação dos serviços contínuos de limpeza, conservação e
higienização, com fornecimento de mão de obra, insumos, equipamentos e todos os
materiais necessários à execução dos serviços nas Unidades Trabalhistas no Estado do
Acre. Vigência: 2/4/2020 à 1º/4/2021. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho
02.122.0571.4256.6020 - natureza da despesa n.º 3390.37.02. Assinado: 4/3/2020. valor
mensal estimado de R$ 40.365,87 e o valor estimado em (12 meses) de R$ 484.390,44.
Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª
Região, e de outro, o Senhor Deyvison Barbosa Moraes, representante da contratada.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2018
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 30553/2018. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: PROVISA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA - ME, CNPJ-MF sob o n.°
26.156.245/0001-04. Objeto: Supressão dos serviços inicialmente contratados atinentes ao
Contrato n.º 38/2018, que trata da prestação de serviços mediante Postos de Vigilância
(Armada), a serem executados pela CONTRATADA, de segunda a sexta-feira, finais de
semana e feriados,
nas unidades da Justiça do Trabalho no Estado de Rondônia. Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho 02.122.0571.4256.6020 - natureza da despesa n.º3390.92.37.03.
Assinado: 4/3/2020. Valor mensal de R$ 113.149,88 e o Valor anual de R$ 1.357.798,56.
Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª
Região, e de outro, o Senhor Aluísio Nascimento dos Santos, representante da
contratada.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2019
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD Nº 535/2019. Contratante: TRT-14ª REGIÃO.
Contratada: GISALDA M C SAMPAIO, CNPJ-MF sob o n.°04.067.789/0001-59. Objeto:
Prorrogação da vigência, reajuste de preços, dotação orçamentária e ratificação dos
servidores que farão a fiscalização do Contrato n.º 10/2019 atinenes a prestação de
serviços de jardinagem onde funciona a Vara Trabalhista de Cruzeiro do Sul/AC. Vigência:
3/4/2020 à 2/4/2021. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho
02.122.0571.4256.6020 - natureza da despesa n.º 339039.79. Assinado: 4/3/2020. Valor
mensal de R$ 930,00 e o valor anual de R$ 11.160,00. Assinaturas: Lélio Lopes Fe r r e i r a
Júnior, Diretor-Geral e Ordenador de Despesas do TRT-14ª Região, e de outro, a Senhora
Gisalda Mariano Coelho Sampaio, representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 80018

Nº Processo: 2718/2019. Objeto: Contratação de serviço de gestão de links de Internet
com o fornecimento de links WAN MPLS para as Varas do Trabalho deste TRT no Estado
do Maranhão, conforme especificações constantes no anexo I (Termos de Referência),
parte integrante do Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 09/03/2020 das 08h00 às
12h59 e das 13h00 às 17h30. Endereço: Avenida Vitorino Freire 2001 - Areinha, - São
Luis/MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/80018-5-00001-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 09/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/03/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em
caso de divergência entre as especificações do objeto descritas no Comprasgovernamentais
e as especificações constantes deste Edital e seus anexos, prevalecerão sempre as
últimas..

RAIMUNDO NONATO MONTEIRO FILHO
Pregoeiro

(SIASGnet - 06/03/2020) 80018-00001-2020NE000022

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo PAe-0001063-55.2019.5.17.0500 - Espécie: Termo de Contrato TRT/17.ª Região
n.º 03/2020; Contratante: União, por intermédio do Tribunal Regional do Trabalho da
17.ª Região; Contratada: Inspetoria São João Bosco - Centro Salesiano do Menor, CNPJ-
33.583.592/0001-70; Objeto: Desenvolvimento de programa de aprendizagem de
adolescentes aprendizes, visando à formação para o trabalho e ao exercício da
cidadania; Vigência: 60 meses, desde 01/03/2020; Valor estimado anual: R$ 690.000,00
(Salário mínimo hora para os adolescentes aprendizes, mais taxa de encargos
sociais/trabalhistas/administração e, ainda, reembolso de despesas com vale-transporte,
13.º salários, uniformes, exames ocupacionais, indenizações trabalhistas e outras
previstas em lei); Licitação: dispensada, artigo 24, inciso XIII da Lei 8666/93; Dotação
orçamentária: 02.122.0033.4256.0032 - 339037; Data e assinaturas: 28/02/2020 -
Desembargadora Sônia da Dores Dionisio Mendes, pela Contratante, e Pe. Marcelo
Vicente de Paula, pela Contratada.

	Ir para página 1